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Anotace
LALIOVÁ, Miluše. Taneční styl street dance očima dětí. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 58 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá výukou tance Street dance v Domě dětí a mládeže v Rychnově nad

Kněžnou, jako volnočasovou aktivitou. Teoretická část se zaměřuje na základní vhled street

dance, jako volnočasovou aktivitu, seznámí nás s pojmy a tématikou street dance. Teoretická

část se také zabývá pojmem volný čas. Díky tanci a pohybu jsou účastníci vedeni ke zdravému

životnímu stylu a kvalitně strávenému volnému času.

Empirická část směřuje k tanci jako k prevenci rizikového chování. Tanec a pohyb přispívá ke

zdravému životnímu stylu tak i k rozvoji osobnosti jedince. Empirické šetření bylo šetřeno

kvalitativní strategií formou polostrukturovaných rozhovorů. Účastnilo se ho celkem šest

respondentů, kteří byli vybráni na základě dlouholeté spolupráce v zájmovém útvaru.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, co přináší účastníkům tanečního zájmového útvaru taneční

styl street dance. Čeho chtějí dosáhnout a proč v určitém okamžiku nebo na určité úrovni DDM

opouštějí.
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Annotation

LALIOVÁ, Miluše. Dance style street dance in children eyes. Hradec Králové: Faculty of

Education of Univerzity Hradec Králové, 2021. 58 s. Bachelor thesis.

Bachelor thesis deals with the teaching of dance called Street dance in Dům dětí a mládeže in

Rychnov nad Kněžnou as a freetime activity.

The theoretical part is focused on term free time. Thanks to dance and movement the

participants are lead to healthy lifestyle and to spending free time in a good way.

The empirical part aims to dance as the prevention of risky behaviour. Dance and movement

contributes to healthy life style and to development of personality of the human being. The

empirical research was held as qualitative strategy using semistructured interviews. Six

respondents took part on it. They were chosen on my long-time cooperation with them in

interest formation.

The purpose of my bachelor thesis was to find out, what the style Street dance brings the

participants of dance interest formation, what they want to achieve and why they leave DDM

at certain moment or on a particular level of their dancing career.
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Úvod

Street dance neboli pouliční tanec je pro dnešní děti i mládež velmi oblíbenou, zajímavou a

velmi vyhledávanou vzdělávací volnočasovou aktivitou. Tento pojem je již uváděn v 70. let

minulého století. Dnes to pro spoustu mladých lidí znamená patřit mezi určitou komunitu,

vyjadřovat své pocity a nálady za pomoci vlastní pohybové koordinace. Tato volnočasová

aktivita v podobě zájmového útvaru či profesionálního sportu vede každého tanečníka k určité

formě zdravého životního stylu, ke komunikaci s ostatními, k improvizaci a seberealizaci.

Hlavním důvodem, který mě vedl k tématu této bakalářské páce, je má dlouholetá praxe a

působení v Domě dětí a mládeže v Rychnově nad Kněžnou. V zařízení pracuji již deset let jako

pedagog volného času. Vyučuji tanec pro předškolní a školní děti a rodiče s dětmi v pravidelné

činnosti. Ve své pedagogické praxi pracuji se čtyřmi vývojovými skupinami. Pro svou práci

jsem si vybrala vývojovou skupinu 12 – 16 let.

V teoretické části se zabývám stručným popisem pojmu street dance a jeho historií. Dále

vysvětlím výrazy vybraných tanečních stylů. V další části představím Dům dětí a mládeže

v Rychnově nad Kněžnou a zájmové taneční útvary jako taneční volnočasovou aktivitu. Bude

vysvětleno, na základě čeho si děti vybírají tento zájmový útvar, co jim přináší a čeho chtějí

dosáhnout. Také se zmíním o street dance jako o prevenci patologických jevů, neboť si myslím,

že street dance může být vhodnou aktivitou jak pro chlapce, tak i pro dívky v každé věkové

kategorii.

Empirická část se zakládá na kvalitativním výzkumu s využitím polostrukturovaného

rozhovoru. Respondenti jsou tanečníci ve věku od 12 do16 let, kteří dlouhodobě navštěvují

taneční zájmový útvar konkrétní taneční skupiny RK Crazy. Vybírala jsem si je na základě

dlouholeté spolupráce.

Cílem bakalářské práce byl zjistit, co přináší účastníkům tanečního zájmového útvaru taneční

styl street dance. Čeho chtějí dosáhnout a proč v určitém okamžiku nebo na určité úrovni DDM

opouštějí.

Na základě vlastní zkušenosti jsem stanovila hlavní výzkumnou otázku: Jaký je hlavní důvod

opouštění zájmového útvaru?
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1 Tanec a vymezení pouličního stylu street dance

Tanec můžeme spojovat s jednou z mnoha částí lidského života již po staletí. Počátky jeho

využití sahají do hluboké minulosti, kde byl tanec spojován například s rituály, oslavami,

zrozením, sňatkem, sklizní i válkou. Tanec je pro každého z nás velmi přirozený a často se

stává určitým osobnostním projevem a životním stylem.

Na tanec každý z nás pohlíží jinak. Záleží na tom, jak velký a hluboký vztah k němu máme a

k čemu ho využíváme. Payne1 vnímá tanec jako pohybovou aktivitu, ale zároveň se přiklání

k tanci jako pohybové terapii „Všichni považujeme tanec za jistý druh umění. Je užitečné

připomenout rozdíl mezi využitím tance v umění a v pohybové terapii. Taneční a pohybová

terapie se vyvinula z výuky tance a pohybu ve skupinách lidí se speciálními potřebami, vývojem

se však v mnohém liší.“

Jako primární zdroj týkající se tanečního stylu street dance jsem využila literatury od Baleše2

a to: Tance 20. století, 1. vydání, dále pak: Fiedlera3 : Hip hop forever a také od Marcely

Holasové4 Rozvoj a historické aspekty tanečního stylu street dance.

Tanec je výborným prostředkem k uvolňování napětí, depresí a k vyjádření vlastních pocitů.

Velmi často bývá komunikačním prostředkem založeným na práci s tělem, za jehož pomoci se

uvolňují v těle adrenalin, agresivita, strnulost a apatie. Pokud bych chtěla tanec vnímat, jako

didaktickou komunikaci, můžu ho vidět jako prostředek didaktického procesu, na jehož

základě si tanečníci předávají informace formou verbálních i neverbálních prostředků.

Tanec a jeho model didaktického procesu obsahuje několik složek, které je důležité si připravit

před stanovením cílů a tematického celoročního plánu.

 stanovení potřeb tanečníků;

 stanovení cíle;

 výběr pohybového obsahu;

 příprava činností;

1 PAYNE, H. Kreativní pohyb a tanec ve výchově, 2011, 16 s.

2 BALAŠ, R. Tanec 20. století, 2003, 6 – 7 s.
3 FIEDLER, M. Hip hop forever, 2003,
4 HOLASOVÁ, M. Rozvoj a historické aspekty tanečního stylu street dance, 2010

11

 vedení tanečních činností;

 zhodnocení dosahovaných cílů.

1.1 Vymezení historie street dance

Historie street dance sahá do 70. let 20. století a první zmínky o něm se objevily ve Spojených

státech v New Yorku, převážně v Bronxu a Kalifornii, kde se nejdříve objevil taneční styl Hip

hop, proto je vývoj street dance spjat právě s tímto tanečním stylem. Hip hop vznikl spontánně

na ulicích a ovlivnil kulturu i hudební scénu po celém světě.

K vývoji street dance neodmyslitelně patří hudba, která je pro tento styl specifická. K

nejvýznamnějším hudebním směrům můžeme řadit rap, jehož kořeny sahají do západní Afriky,

dále pak v USA – Jamajka. Rap je spojení hudby a mluveného slova. Dle Fiedlera5 je: „Rap je

lidové umění, které nemá žádná pravidla moderní vědy.“

Street dance, tedy není uměle vytvořený tanec, nýbrž se skládá z různých tanečních stylů, které

vznikly na ulicích, v klubech, školních dvorech a hřištích, kdy lidé za pomoci svého určitého

životního stylu vyjadřovali pocity, nálady, nebo pouze využívali volného času k relaxaci a

rozvoji osobnosti za pomoci tance a hudby. Například lidé ze sociálně slabších rodin, převážně

v USA, v tanci hledali seberealizaci, vznikaly různé gangy a crews.

Crews můžeme chápat jako skupinu lidí, spojující mezilidské vztahy, tanec či společné jméno

skupiny. Ve své době se street dance medializoval díky hudebnímu kanálu MTV a poté se

dostal do Evropy. Vývoj byl postupný v různých obdobích a na různých místech.


[…]


začlenění vlastní osoby a vzájemný respekt. Motivace byla respondenty definována jako zájem

o hudbu, pohyb, určitý směr a zařazení, možnost seberealizace a určitý směr zdravého

životního stylu. V druhé části hlavní výzkumné otázky jsem se zaměřila na aspekty, které

vedou účastníky v určitém věku k odchodu z DDM. Respondenti se shodli na základních

aspektech v celku jednoznačně. Hlavním důvodem se stává věk a období, kdy účastníci

přecházejí ze základní školy na střední školy. Spousta z nich odchází z domu na internáty a

přicházejí o pohodlí domova. Musí si zvykat na nové prostory, začleňují se v nových skupinách

a školní nároky směřují k jejich odbornostem. Jejich časová flexibilita je narušena a začlenění

do nové životní etapy je velmi náročná.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, co přináší účastníkům tanečního zájmového útvaru taneční

styl street dance. Čeho chtějí dosáhnout a proč v určitém okamžiku nebo na určité úrovni a

v určitém okamžiku DDM opouštějí.

Hlavní výzkumná otázka v první části byla zaměřená na aspekty, které hrají důležitou roli

v motivaci a druhá část hlavní výzkumné otázky se zaměřovala na to, proč účastníci v určitém

okamžiku DDM opouštějí. Výsledky empirického šetření ukázaly, jak důležitá je role je

motivace a proč účastníci opouštějí DDM. Tím byl cíl této bakalářské práce splněn.

Na základě výsledků empirického šetření bylo zjištěno, že hlavními aspekty motivace jsou

tanec, přátelství, zkušenost, začlenění, poznání, soutěže, seberealizace.

Na otázku proč opouštějí DDM, bylo zjištěno, že hlavními důvody jsou přechody tanečníků ze

základní školy na střední školy a jejich budoucí studium. Účastníci DDM neopouštějí zájmové

útvary na základě nespokojenosti, ale na základě jejich dalších životníc etap. Toto zjištění je

pro mě jako pro pedagoga volného času velmi důležité.

Jednou z nejdůležitějších hodnot každého člověka je zdraví, které velkou měrou ovlivňuje

kvalitu života každého jedince. Za komplexní význam zdraví lze považovat celkovou tělesnou,

duševní a sociální spokojenost člověka. Pro udržení zdraví je důležité umět odpočívat,

relaxovat ať už aktivně či pasivně. Někteří z nás pro volný čas volí chvíle samoty, jiní

vyhledávají společnost.

Street dance a práce pedagoga volného času mě provází více jak deset let mého života. Tanci

a výuce tance věnuji spoustu volného času a sbírám řadu zkušeností a poznatků, které mohu

zúročit v práci pedagoga volného času, lektora, ale i v běžném životě. Chtěla bych získané

poznatky předávat formou své práce. Street dance a práce pedagoga volného času ovlivnila

mé názory, hodnotovou orientaci a celkově osobnost, ať už po tělesné, duševní nebo sociální

stránce. Proto jsem se rozhodla zkoumat street dance očima dětí. Jak ovlivňuje jejich životy

a proč v určitém věku odcházejí z DDM.

Výsledky bakalářské práce budou předány vedení DDM s doporučením a zvážením zdali

účastníkům, nabídnout kvalitnější lekce a více vzdělávaní v daném oboru. Jako další

doporučení pro zlepšení kvalit nabídky zájmových útvarů navrhnu sobotní realizaci

konkrétních ZÚ. Jsem si jista, že tato nabídka zabezpečí, aby nám tanečníci v určitém věku

neodcházeli, a dále s nimi budeme moci pracovat a připravovat si je pro práci externistů a

pomocníků v zařízení.
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Závěrem bych zhodnotila, že je důležité vést děti a mládež k volnočasovým aktivitám, aby

měly možnost určit si svůj vlastní zdravý životní styl, který je bude naplňovat a zároveň jim

bude pomáhat starat se o své tělo za pomoci relaxace a odpočinku. Díky tomu mohou vnímat

tanec, jako způsob kvalitně stráveného volného času formou pohybu a zároveň rozvíjet vlastní

seberealizaci.
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Příloha č. 1

Kvalitativní výzkum

Dotazník je založen na kvalitativním výzkumu s polostrukturovaným rozhovorem. Cílem

výzkumu je zjištění, co přináší tanec účastníkům tanečního zájmového útvaru, čeho chtějí

dosáhnout a proč opouštějí taneční zájmový útvar a DDM v určitém okamžiku.

Celý dotazník bude rozložen do 5 částí, které budou rozkódovány.

1. Motivace účastníků zájmového útvaru a jejich zkušenosti

 Kolik je ti let?

 Na základě čeho sis vybral/a tento zájmový útvar?

 Měl/a jsi už předtím nějaké taneční zkušenosti a pokud ano, tak jaké?

 Kolik let tančíš?

2. Režim v zájmovém útvaru

 Vyhovuje ti program tréninků? V čem ano, v čem ne?

 Máš během lekce dostatek přestávek? A jakých?

 Co ti na lektorce vyhovuje a co ti nevyhovuje?

3. Komunikace

 Znáš se s ostatními účastníky zájmového útvaru?

 Scházíte se s ostatními účastníky i mimo zájmový útvar? Pokud ano, tak kde a

jak často?

 Najde se v zájmovém útvaru někdo, s kým máš problém komunikovat? Pokud

ano, tak proč?

 Vyhovuje ti počet účastníků ve skupině?

4. Soutěže

 Máš zájem účastnit se tanečních soutěží a proč?

 Co děláš proto, abys byl/a ještě lepší?
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5. Přínosy a rezervy

 Co ti přináší taneční zájmový útvar?

 Co by si změnil/a, aby ses cítil/a ještě lépe?

 Proč si myslíš, že někteří tanečníci v určitém období opouštějí DDM

 Co je tvým největším cílem v tancování