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Téma práce: Téma volnočasové pedagogiky odpovídá pedagogickému zaměření

oboru a je aktuální. Stejně jako pohybové aktivity v čím dál více digitalizované době.

Zaměření práce: Volnočasové aktivity a vzdělávání. Práce se zaměřuje na popisy

různých stylů z oblasti street dance a popisuje benefity tanečních aktivit ve

volnočasovém vzdělávání dětí a kompetence. Empirická část je kvalitativní výzkum,

který zahrnuje pouze šest respondentů a jeho vypovídací schopnost je tedy omezena.

Empirické šetření: Kvalitativní šetření využívá kódování, dobré zpracování, ale velmi

malý vzorek respondentů (6). Analýza není příliš rozsáhlá, ale za to autorka využila

grafických nástrojů pro zobrazení kódování.

Využitelnost pro praxi: Větší vzorek respondentů by znamenal větší využitelnost,

nicméně se jedná o zajímavé téma, které by bylo dobré zkoumat na větším vzorku

respondentů, např. ve větším množství DDM.

Rozsah práce: Adekvátní na 58 stranách. Teoretická část se sestává z cca 20 a

empirická z cca 30 stran.

Práce s odbornými zdroji: Je v pořádku. Autorka využila 29 literárních zdrojů, které

doplnila o 2 zákony a 2 elektronické zdroje.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Práce je na dobré úrovni, avšak je

trochu volnějšího stylu s velkým množstvím mezer a odstavců. Na druhou stranu má

dobré tempo a dobře se čte.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je zjistit, co přináší účastníkům tanečního

zájmového útvaru taneční styl street dance, čeho chtějí dosáhnout a proč v určitém

okamžiku nebo na určité úrovni DDM opouštějí.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaké byly parametry pro volbu vzorku respondentů?

2. Jaké kompetence děti zapojením do tanečních aktivit získávají?
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